

4. 補足情報

(億円未満四捨五入)

(単位：億円)

(1) 決算概要

| | 平成25年度 | | | | 平成26年度 | | | |
|------------|-----------|-------|-------|--------|-----------|--------|-------|--------|
| | 第2四半期累計実績 | | 年間実績 | | 第2四半期累計実績 | | 年間予想 | |
| | | 前年同期比 | | 前期比 | | 前年同期比 | | 前期比 |
| 売上高 | 3,285 | 98.4% | 7,599 | 101.9% | 3,453 | 105.1% | 7,900 | 104.0% |
| 営業利益 | 30 | - | 331 | 150.7% | 59 | 198.1% | 400 | 120.7% |
| 経常利益 | 25 | - | 367 | 142.8% | 61 | 243.8% | 410 | 111.6% |
| 四半期(当期)純利益 | 3 | - | 196 | 74.3% | 20 | 600.0% | 240 | 122.6% |

(2) 連結子会社数・持分法適用会社数

| | 平成25年度 | | 平成26年度 | |
|----------|-----------|------|-----------|------|
| | 第2四半期累計実績 | 年間実績 | 第2四半期累計実績 | 年間予想 |
| 連結子会社数 | 48 | 48 | 48 | 47 |
| 国内 | 24 | 24 | 23 | 22 |
| 海外 | 24 | 24 | 25 | 25 |
| 持分法適用会社数 | 5 | 5 | 5 | 5 |

(3) 1株当たり四半期(当期)純利益

| | 平成25年度 | | 平成26年度 | |
|--------------------|-----------|-------|-----------|-------|
| | 第2四半期累計実績 | 年間実績 | 第2四半期累計実績 | 年間予想 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益(円) | 0.46 | 27.41 | 2.76 | 33.59 |

(4) 平均為替レート(円)

| | 平成25年度 | | 平成26年度 | |
|---------|-----------|--------|-----------|--------|
| | 第2四半期累計実績 | 年間実績 | 第2四半期累計実績 | 年間予想 |
| U S \$ | 98.85 | 100.24 | 103.04 | 101.52 |
| E U R O | 130.00 | 134.37 | 138.92 | 136.96 |

(5) 部門別売上高

| | 平成25年度 | | | | 平成26年度 | | | |
|-------------|-----------|-------|-------|--------|-----------|--------|-------|--------|
| | 第2四半期累計実績 | | 年間実績 | | 第2四半期累計実績 | | 年間予想 | |
| | | 前年同期比 | | 前期比 | | 前年同期比 | | 前期比 |
| 発電・社会インフラ | 569 | - | 1,523 | - | 624 | 109.5% | 1,651 | 108.4% |
| 産業インフラ | 697 | - | 1,895 | - | 739 | 106.0% | 2,047 | 108.0% |
| パワーエレクトロニクス | 792 | - | 1,747 | - | 820 | 103.5% | 1,817 | 104.0% |
| 電子デバイス | 589 | - | 1,230 | - | 651 | 110.5% | 1,269 | 103.1% |
| 食品流通 | 623 | - | 1,201 | - | 610 | 97.9% | 1,187 | 98.9% |
| その他 | 287 | - | 600 | - | 297 | 103.4% | 571 | 95.2% |
| 小計 | 3,558 | - | 8,197 | - | 3,741 | 105.1% | 8,542 | 104.2% |
| 消去 | △274 | - | △598 | - | △287 | - | △642 | - |
| 合計 | 3,285 | 98.4% | 7,599 | 101.9% | 3,453 | 105.1% | 7,900 | 104.0% |

(6) 部門別営業利益

| | 平成25年度 | | | | 平成26年度 | | | |
|-------------|-----------|-------|------|--------|-----------|--------|------|--------|
| | 第2四半期累計実績 | | 年間実績 | | 第2四半期累計実績 | | 年間予想 | |
| | | 前年同期比 | | 前期比 | | 前年同期比 | | 前期比 |
| 発電・社会インフラ | △8 | - | 77 | - | △4 | - | 83 | 108.4% |
| 産業インフラ | △17 | - | 96 | - | △17 | - | 126 | 130.9% |
| パワーエレクトロニクス | 5 | - | 53 | - | 11 | 223.6% | 87 | 163.2% |
| 電子デバイス | 21 | - | 65 | - | 37 | 173.1% | 77 | 119.0% |
| 食品流通 | 47 | - | 80 | - | 50 | 106.4% | 73 | 90.7% |
| その他 | 10 | - | 19 | - | 10 | 96.0% | 17 | 88.9% |
| 小計 | 58 | - | 390 | - | 86 | 149.0% | 463 | 118.6% |
| 全社及び消去 | △28 | - | △59 | - | △27 | - | △63 | - |
| 合計 | 30 | - | 331 | 150.7% | 59 | 198.1% | 400 | 120.7% |

(7) 海外売上高

| 地域別内訳 | | 平成25年度 | | | | 平成26年度 | | | |
|-------|------|-----------|--------|-------|--------|-----------|--------|------|-----|
| | | 第2四半期累計実績 | | 年間実績 | | 第2四半期累計実績 | | 年間予想 | |
| | | | 前年同期比 | | 前期比 | | 前年同期比 | | 前期比 |
| | アジア他 | 345 | 76.9% | 773 | 80.7% | 357 | 103.5% | - | - |
| | 中国 | 323 | 146.7% | 684 | 125.4% | 417 | 128.9% | - | - |
| | 欧州 | 85 | 137.4% | 174 | 120.9% | 85 | 100.0% | - | - |
| | 米州 | 72 | 120.5% | 147 | 106.4% | 63 | 87.6% | - | - |
| | 合計 | 826 | 104.4% | 1,777 | 99.6% | 922 | 111.7% | - | - |

(8) 研究開発費

| | 平成25年度 | | | | 平成26年度 | | | |
|-------------|-----------|-------|------|--------|-----------|--------|------|--------|
| | 第2四半期累計実績 | | 年間実績 | | 第2四半期累計実績 | | 年間予想 | |
| | 前年同期比 | | 前期比 | | 前年同期比 | | 前期比 | |
| 発電・社会インフラ | 22 | - | 45 | - | 19 | 88.5% | 48 | 107.8% |
| 産業インフラ | 28 | - | 60 | - | 29 | 100.4% | 66 | 110.7% |
| パワーエレクトロニクス | 35 | - | 75 | - | 47 | 137.0% | 103 | 136.4% |
| 電子デバイス | 45 | - | 94 | - | 43 | 95.3% | 92 | 98.5% |
| 食品流通 | 22 | - | 47 | - | 23 | 103.0% | 49 | 104.1% |
| その他 | 0 | - | 0 | - | 0 | - | 0 | - |
| 合計 | 152 | 99.4% | 320 | 102.8% | 161 | 106.0% | 358 | 111.8% |
| 対売上高比率 (%) | 4.6% | - | 4.2% | - | 4.6% | - | 4.5% | - |

(9) 設備投資額

| | 平成25年度 | | | | 平成26年度 | | | |
|-------------|-----------|--------|------|-------|-----------|--------|------|--------|
| | 第2四半期累計実績 | | 年間実績 | | 第2四半期累計実績 | | 年間予想 | |
| | 前年同期比 | | 前期比 | | 前年同期比 | | 前期比 | |
| 発電・社会インフラ | 5 | - | 16 | - | 13 | 271.8% | 26 | 160.8% |
| 産業インフラ | 9 | - | 21 | - | 9 | 110.2% | 30 | 139.0% |
| パワーエレクトロニクス | 36 | - | 84 | - | 34 | 96.1% | 102 | 122.1% |
| 電子デバイス | 53 | - | 114 | - | 31 | 59.0% | 118 | 103.7% |
| 食品流通 | 9 | - | 26 | - | 9 | 106.8% | 26 | 99.9% |
| その他 | 3 | - | 8 | - | 4 | 148.4% | 21 | 251.7% |
| 合計 | 113 | 116.0% | 269 | 84.7% | 101 | 89.4% | 322 | 119.8% |
| 内リース取得 | 49 | 175.2% | 125 | 75.3% | 43 | 88.1% | 135 | 108.7% |

(注) 設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

(10) 減価償却費、支払リース料

| | 平成25年度 | | | | 平成26年度 | | | |
|-------------|-----------|-------|------|-------|-----------|--------|------|--------|
| | 第2四半期累計実績 | | 年間実績 | | 第2四半期累計実績 | | 年間予想 | |
| | 前年同期比 | | 前期比 | | 前年同期比 | | 前期比 | |
| 発電・社会インフラ | 9 | - | 18 | - | 9 | 100.1% | 19 | 105.0% |
| 産業インフラ | 11 | - | 22 | - | 10 | 90.7% | 23 | 108.2% |
| パワーエレクトロニクス | 21 | - | 42 | - | 24 | 114.7% | 52 | 123.8% |
| 電子デバイス | 82 | - | 180 | - | 97 | 117.9% | 185 | 103.2% |
| 食品流通 | 12 | - | 22 | - | 11 | 98.1% | 24 | 108.2% |
| その他 | 7 | - | 13 | - | 6 | 93.0% | 12 | 92.8% |
| 合計 | 141 | 88.6% | 297 | 90.8% | 157 | 111.4% | 316 | 106.5% |
| 内支払リース料 | 9 | 36.5% | 17 | 41.4% | 8 | 81.0% | 16 | 92.4% |

(注) 減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。

(11) 期末従業員数(定期社員除く)

(単位:人)

| | 平成25年度 | | 平成26年度 | |
|-------------|-----------|--------|-----------|--------|
| | 第2四半期累計実績 | 年間実績 | 第2四半期累計実績 | 年間予想 |
| 発電・社会インフラ | 2,554 | 2,526 | 2,607 | 2,657 |
| 産業インフラ | 5,323 | 5,378 | 5,436 | 5,384 |
| パワーエレクトロニクス | 6,144 | 6,317 | 6,486 | 6,688 |
| 電子デバイス | 6,662 | 6,549 | 6,502 | 6,711 |
| 食品流通 | 2,383 | 2,365 | 2,446 | 2,483 |
| その他 | 2,421 | 2,389 | 2,324 | 2,219 |
| 合計 | 25,487 | 25,524 | 25,801 | 26,142 |
| 国内 | 18,233 | 18,022 | 18,103 | 17,962 |
| 海外 | 7,254 | 7,502 | 7,698 | 8,180 |